

Psykologi

Kommenteret bibliografi

Bøger

Arenas, J. G. (red.): *Interkulturel psykolog*, Hans Reitzels Forlag, 1997.

Bogens forskellige kapitler giver en fin oversigt over såvel den mere kliniske som den socialpsykologiske praksis.

Agger, I.: Challenges in psychosocial interventions in the aftermath of war and political violence.

I: Berliner, Arenas & Haagenen (Eds): *Torture and organised Violence - Contributions to a Professional Human Rights Response*, Dansk Psykologisk Forlag, 2005, s. 276-298.

Artiklen viser, hvorledes forskellige typer psykosocial støtte kan anvendes i konfliktzoner afhængig af konfliktens art og omfang.

Agger, I.: *Det blå værelse. Kvindeligt vidnesbyrd fra exilet*, Hans Reitzels Forlag, 1992.

Bogen giver et respektfuldt indblik ind i 40 flygtningekvindes beretninger om undertrykkelse og oprør. En af de sjældne af feltets fagbøger, hvor flygtningene og torturoverleverne faktisk får lov at komme til orde og blive hørt.

Berliner, P., Hakesberg, S. & Refby, M.H.: *At fare vild - sammen. En introduktion til communitypsykologi*, Frydenlund, 2005.

I bogen gives konkrete eksempler på anvendte community-baserede interventioner over for vold og social marginalisering ud fra eksempler fra Grønland og Guatemala.

Carlsson, J. M.: *Mental health and health-related quality of life in tortured refugees*, Københavns Universitet, 2005.

En kritisk undersøgelse af resultater af et konkret behandlingstilbud til torturoverleverne.

Freire, P.: *De undertryktes pædagogik*, Christian Ejlers' Forlag, 1977.

I denne bog og en række andre har Freire redegjort for en pædagogisk metode, der fremmer deltagelse, respekt og demokrati over for voldelig undertrykkelse og voldsom social ulighed.

Herman, J. L.: *I voldens kølvand*. København: Hans Reitzels Forlag, 1995.

Er en klassiker indenfor traume-litteraturen, idet den præsenterer en socialpsykologisk forståelse af traumatisering. Bogen er fyldt med talrige eksempler og cases samt sætter disse ind i en overordnet teoretisk forståelsesramme. Enhver, der vil orientere sig i området, bør starte med denne bog.

Jørgensen, U. og Mathiasen, S. (red.): *At overleve vold - om psykisk traumatisering, mestring og behandling*, Klim, 1998.

En god oversigt over væsentlige emner indenfor feltet.

Koetster, T. og Frandsen, K. (red.): *Introduktion til psykologi. Teori – anvendelse – praksis.* Frydenlund, 2. udgave, 2005.

Denne bog giver en omfattende introduktion til en række emner, der er direkte relevante for emnet folkedrab, f.eks. freds- og konfliktpsykologi, krise- og traume psykologi, community psykologi og transkulturel psykologi.

Kuschel, R. og Zand, F.: *Ondskabens Psykologi*, Frydenlund, 2004.

Bogen giver en beskrivelse af, hvorledes det er muligt at få mennesker til at begå grusomheder så som ved udførelse af tortur og organiseret vold.

Langer, L. L.: *The Alarmed Vision: Social Suffering and Holocaust Atrocity.* I: Kleinman, A. et al. (Eds.): *Social Suffering.* University of California Press, 1997.

En analyse af Holocaustoverleveres beretninger – giver et godt indblik i betydningen af andre faglige synsvinkler end de kliniskpsykologiske og psykiatriske inden for emnet folkedrab.

Reyes, G. and Jacobs, G.A. (Eds.): *Handbook of International Disaster Psychology*, Praeger, 2006. Denne bog har fire bind, der beskriver den aktuelle forskning og praksis inden for *Disaster Psychology*. De fire bind giver et helt ajourført kendskab til området samt giver refleksioner over og diskussioner af muligheder og begrænsninger i de forskellige synsvinkler, metoder og perspektiver. Forfatterne har alle et stort praktisk kendskab til området.

Silove, D.: *The Global Challenge of Asylum.* I: Wilson, J.P. & Drozdek, B. (Eds.) *Broken Spirits. The Treatment of Traumatized Asylum Seekers, Refugees, War and Torture Victims*, Brunner-Routledge, p. 13-32, 2004.

En bog om behandling af traumatiseret asyl ansøgere, flygtninge, krigs- og torturofre.

Wilson, J.P. and Drozdek, B. (Eds.): *Broken Spirits. The Treatment of Traumatized Asylum Seekers, Refugees, War and Torture Victims*, Brunner-Routledge, 2004.

Bogen beskriver forskning i omfanget af traumatisk stressreaktioner i forskellige befolkningsgrupper, der er udsat for organiseret vold.

Artikler

Arenas, J.: Community psykologi – social ansvarlighed og forandring. I *Psyke og Logos*, side 753-764, Vol. 26, 2004.

I en kort anmeldelse af en række bøger giver forfatteren en kort, men meget præcis indføring i Martin-Baros liberationspsykologi.

Berliner, P. & Wiking, M.: Psykoedukation i Røde Kors - fra mentale skemaer til handling i fællesskaber. *Psyke & Logos*, side 224-250, Vol. 25, 2004.

Beskriver støtte til unge mennesker, der kommer til Danmark på flugt fra krig og politisk vold.

Berliner, P., Jacobsen, L., Ianev, P. & Mikkelsen, E.N.: Løsningsorienterede metoder i psykoterapi med torturoverlever. I *Psyke & Logos*, 2004, Vol 25, 1. 169-202.

Giver et indblik i nye terapiformer indenfor krise- og traumebehandling.

Psychological Support: Best Practices from Red Cross and Crescent Programmes, Geneva, 2001.
Rapporten giver en fin beskrivelse af, hvorledes man i en række lande har iværksat psyko-social støtte til mennesker i og efter voldsomme livssituationer. Giver god baggrund for den, der skal iværksætte eller evaluere sådanne projekter.